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Výuka českého jazyka ve 3. třídě Základní školy v Sedlci s využitím

metod dramatické výchovy

Abstrakt

Teoretická část diplomové práce se zabývá mladším školním věkem, vývojovou etapou,

do které patří žáci 3. ročníku ZŠ. Dále se věnuje Rámcovému vzdělávacímu dokumentu a

jeho klíčovým kompetencím, jsou zde také očekávané výstupy, doplňující vzdělávací

obor Dramatická výchova i obor Jazyk a jazyková komunikace. Poslední část Rámcového

vzdělávacího programu je zaměřena na Školní vzdělávací program Základní školy

v Sedlci, ve kterém je obsaženo učivo literární výchovy, které si žáci ve 3. třídě osvojují.

Předposlední kapitola se zabývá dramatickou výchovou, která je začleněna do všech oddílů

diplomové práce. Závěr teoretické části tvoří pojednání o příběhovém dramatu, které

prostupuje celou prací.

Praktická část diplomové práce je zaměřena na příběhové drama Čarodějnice. Cílem zde

bylo seznámit žáky s literárním dílem Čarodějnice od Roalda Dahla zejména

prostřednictvím metod dramatické výchovy. Obsahuje také společnou reflexi žáků, ve

které jsou uvedeny otázky, které byly položeny žákům, a jsou zde rovněž jejich odpovědi.

V praktické části jsou také popsány výsledky srovnání filmové a knižní adaptace knihy

Čarodějnice v závěrečné reflexi, při které žáci vyjádřili svoji preferenci k filmové nebo

knižní adaptaci. V závěru je nově použita metoda strukturovaného rozhovoru, jehož

hlavním cílem bylo zjistit, zda odučená lekce naplnila svůj stanovený cíl, ale také poznat,

jakým způsobem třídní učitel 3. třídy na Základní škole v Sedlci pracuje se svými žáky

během hodin literatury a zdali využívá metody dramatické výchovy.

Klíčová slova

Žák mladšího školního věku, dramatická výchova, literární výchova, metody dramatické

výchovy, příběhové drama.

Teaching Czech Language through Drama in Your Three of Primary

School in Sedlec

Abstract

The theoretical part of the diploma thesis deals with the younger school age, the

developmental stage, which includes pupils of the 3rd year of elementary school. It also

focuses on the Framework Educational Document and its Key Competencies, there are also

expected outputs, complementary to the educational field of drama education as well as

language and language communication. The last part of the Framework Educational

Program focuses on the School Education Program of the Basic School in Sedlec, which

includes the study of literary education, which pupils in the 3rd class acquire. The second

last chapter deals with dramatic education, which is included in all sections of the diploma

thesis. The conclusion of the theoretical part is a treatise on the story drama, which

permeates the whole work.

The practical part of the diploma thesis is focused on the story of the Witch drama. The

aim was to familiarize students with the literary work of the Witch by Roald Dahl,

especially through dramatic education. It also contains a common reflection of the pupils,

in which the questions asked to the pupils are referred, and there are also their answers.

The practical part also describes the results of the comparison of the film and book

adaptation of the Witches Book in the final reflection, in which pupils expressed their

preference for film or book adaptation. In conclusion, the structured interview method was

used, which main objective was to find out whether the lesson had fulfilled its intended

goal, but also to know how the 3rd class teacher at the elementary school in Sedlec worked

with his pupils during the lessons of the literature and whether he was using the methods of

dramatic education.

Keywords

Pupil of younger, school age, drama education, literary education, methods of dramatic

education, story drama.
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ÚVOD

Práce se zabývá výukou českého jazyka ve 3. třídě Základní školy v Sedlci s využitím

metod dramatické výchovy. Přesněji podle Rámcového vzdělávacího programu pro

základní vzdělávání, se jedná o vzdělávací oblast Jazyk a jazyková komunikace, do které je

začleněna Literární výchova, na kterou jsem se v této diplomové práci zaměřila, a

doplňující vzdělávací obor Dramatická výchova. O výběru zvoleného tématu rozhodl můj

zájem o výuku literární výchovy, a to aktivním tvořivým způsobem za pomoci různých

metod dramatické výchovy. Dalším důvodem pro volbu tématu byla snaha stávající žáky

zaujmout a motivovat je k četbě. Téma práce jsem si vybrala přesto, že nestuduji obor

dramatická výchova samostatně, ale mou aprobací je Učitelství pro 1. stupeň základní

školy. Zpracováním této práce jsem chtěla do problematiky více nahlédnout a pochopit

význam zmíněného oboru dramatická výchova v běžné školní výuce. Zároveň bylo mým

osobním cílem se blíže seznámit s metodami dramatické výchovy, které bych mohla

následně využít ve své třídě.

Literární výchova na 1. stupni základní školy vychází především ze samotného čtení, bez

kterého by výuka nemohla být realizována. Čtení je dovednost, které předchází řada kroků,

které žák musí nejprve zvládnout. Patří sem např. zrakové vnímání a paměť, fonologické

uvědomování, vnímání prostoru a času, schopnost koncentrace a motorické funkce. V

období mladšího školního věku jsou žáci obklopováni ve školním, ale i domácím prostředí

různými literárními texty, seznamují se s literárními žánry a spisovateli. Nezastupitelným a

dlouhodobým cílem učitelů však je probudit v žácích zájem o četbu, neboť je to právě

učitelka, která má možnost změnit přístup žáků k četbě. Samozřejmě velkou roli zde hraje

také vliv rodičů. Hodně záleží na učiteli, jaké knihy si vybere a jak je ochotný oživit výuku

literární výchovy, aby žáky zaujala. Jednou z možností je právě kombinace literární

výchovy s metodami dramatické výchovy, jež kladou do centra pozornosti žáka a jeho

potřeby. Žák je v průběhu takové výuky aktivní a učitel je partnerem, nikoli autoritou, což

přispívá k vytvoření příjemné atmosféry během práce. Hodiny literatury, které jsou takto

koncipované, se mohou stát pro žáky zábavou, ale zároveň celostně rozvíjí jejich osobnost.

V celém vyučovacím procesu se rozvíjejí klíčové kompetence, zlepšují vztahy ve skupině a

to vede k lepší komunikaci. Metody dramatické a literární výchovy pak společně zasahují

do emoční stránky žáka, který se učí novému na základě prožitku. Takto získávané

informace či učivo, jež si žáci propojí s emocemi, si poté dokážou lépe zapamatovat.
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Konkrétním cílem diplomové práce bylo seznámit žáky s literárním dílem Čarodějnice od

britského spisovatele Roalda Dahla. Kniha Čarodějnice, se kterou jsem se poprvé setkala

při studiu na vysoké škole, mě oslovila natolik, že jsem se rozhodla využít jejího

dobrodružství, napětí, humoru i emocí při zpracování přípravy na vyučovací lekci

příběhového dramatu nazvaného podle této knihy. Žáci 3. ročníku Základní školy v Sedlci

četli vybrané úseky, seznamovali se s dějem. Také zvolené metody dramatické výchovy

společně pomohly žáky zaujmout a upoutat jejich pozornost, a to i od vlivů současné

moderní techniky. Praktická část uvádí podkapitolu Srovnání literární předlohy a filmové

adaptace, neboť jeden z očekávaných výstupů, uvedených v Rámcovém vzdělávacím

programu stanovuje, že žák porovnává literární a filmovou předlohu. Mým záměrem bylo

usilovat o to, aby si žáci v závěrečné reflexi vybrali raději knihu nežli film a sami došli k

závěru, že literární předloha byla zajímavější nežli filmová adaptace.

Diplomová práce je členěna na teoretickou a praktickou část. Teoretická se skládá ze čtyř

základních kapitol. První z nich je zaměřena na vývojovou etapu mladší školní věk a snaží

se přiblížit žáka ve 3. třídě z pohledu vývojové psychologie. Navazující kapitola Rámcový

vzdělávací program představuje doplňující vzdělávací obor Dramatická výchova a

vzdělávací obor Jazyk a jazyková komunikace, jejíž součástí je Český jazyk a literatura.

Kapitola Dramatická výchova vysvětluje dramatickou výchovu jako pojem. Následně se

zabývá jejím vývojem a fungováním v našem školství. Vyjmenovává, jaké formy

dramatické výchovy se nejčastěji uplatňují v našem školství a která z nich byla použita v

této diplomové práci. S dramatickou výchovou se spojuje celá řada mýtů a omylů, proto se

stručně věnuji třem nejčastějším. Poslední kapitolu tvoří příprava na vyučovací lekci

příběhového dramatu Čarodějnice, která vychází z příběhu knihy. Je uvedena v praktické

části této práce. V ní nejprve popisuji cíl příběhového dramatu Čarodějnice. Další část je

zaměřena na popsání realizace příběhového dramatu Čarodějnice na Základní škole v


[…]


uvažovat nad tím, jaký význam má jejich zařazení do výuky. Doposud jsem je znala pouze

teoreticky z přednášek a seminářů na vysoké škole. Pochopila jsem, že mají své místo ve

vzdělávacím procesu, neboť právě jejich prostřednictvím lze zkvalitnit výuku tak, aby žáka

zaujala, ale zároveň jej vedla k dalšímu poznání a novým vědomostem. Rozvíjejí také žáky

v osobnostní a sociální oblasti, jež je důležitá pro komunikaci a uplatnění v běžném životě.

Diplomová práce byla zaměřena na práci s literárním textem. Výběr knihy Čarodějnice

nebyl snadný, neboť mu předcházelo několik požadavků. Jedním z nich byl výběr takové

knihy, která bude jiná než ostatní dětská literatura a na jejíchž situacích bude možno

uplatnit různé metody dramatické výchovy. Nelituji proto výběru knihy Čarodějnice, neboť

má všechny předpokládané parametry a také čtenářem neočekávaný konec. Hlavní hrdina

zůstává myší a je s touto trvalou proměnou spokojený.

Literární výchově se začíná dostávat ve výuce potřebné důležitosti. Klade se důraz na čtení

s porozuměním a při hodinách někteří učitelé pracují s tvořivými metodami kritického

myšlení. V této diplomové práci se snažím ukázat, že právě s pomocí metod dramatické

výchovy lze hodinu připravit tak, aby žáci rozvíjeli své čtenářské dovednosti a zároveň

šířeji přemýšleli o situacích či tématu v knize. Řada učitelů si myslí, že dostatečně

propojuje dramatickou výchovu s literární, v případě kdy nechá žáky dramatizovat část

příběhu, o kterém společně četli. To je jen jedna možnost, dramatická výchova má široké

spektrum metod, které se při čtení mohou uplatnit. Dokladem může být i tato diplomová

práce. Při zpracování příběhového dramatu Čarodějnice jsem brala na vědomí nesporný

fakt, že učitel je velmi důležitá osoba, která může žáky podnítit k četbě a rozvíjet jejich

zájem o ni.

Cíl, který jsem si stanovila v praktické části, byl naplněn a žáci se, s výjimkou 3 dětí, při

vyjádření preference k literární předloze nebo filmové adaptaci rozhodli pro knihu.

S metodami dramatické výchovy žáci 3. ročníku na Základní škole v Sedlci pracovali

poprvé, přesto pracovali s nadšením bez jakýchkoli problémů. Přínosem pro mne bylo
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odučení celé lekce, které mi dalo hodně zkušeností s přípravou, s naplánováním a

organizací lekce, výběrem knihy a metod dramatické výchovy a její samotnou realizací na

základní škole. Měla jsem možnost si ověřit, jaké metody bych dále ve svých hodinách

využívala a jaké nikoli. Jednou z metod, kterou bych i nadále určitě zařazovala do výuky,

jsou živé obrazy. Dále pak je nosná narativní pantomima a oživlé myšlenky. Jsou to

metody, které lze uplatnit v literární výchově při čtení různých literárních textů. Pracovala

bych nadále i s použitými aktivizačními hrami, jež lze různě modifikovat podle tématu a

potřeby. Bylo také velmi zajímavé sledovat žáky při jejich vnímání literární předlohy a

filmové adaptace a vidět, zda v nich film vyvolá kladné či záporné reakce a jaké emoce

v nich vzbudí. To proto, že vizuální zaujetí současných dětí je značné a častější. Také byl

upřímný jejich údiv z konce literární a filmové adaptace, které se liší, což pro dětského

čtenáře nebývá obvyklé. Za úspěch praktické části této diplomové práce považuji, že žáci

upřednostnili literární předlohu před filmovou, i přestože chlapec v knize zůstává myší a ve

filmu je proměněn zpátky v člověka.
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RESUMÉ

Tato diplomová práce pojednává o využití metod dramatické výchovy v předmětu

Český jazyk u žáků ve 3. třídě na Základní škole v Sedlci. Jejím cílem je seznámení žáků s

britským spisovatelem Roaldem Dahlem a jeho literárním dílem Čarodějnice.

První kapitola se zabývá obdobím mladšího školního věku a možnostmi využití

dramatické výchovy v tomto období.

Druhá část popisuje Rámcový vzdělávací dokument jako nedílnou součást

současného českého školství. Blíže uvádí doplňující vzdělávací obor Dramatická výchova

a vzdělávací obor Literární výchova.

Třetí kapitola se věnuje podrobněji dramatické výchově, která je obsažena ve všech

kapitolách této diplomové práce.

Čtvrtá část je zaměřena na příběhové drama, které bylo využité při zpracování

přípravy na vyučovací lekci uvedené v praktické části.

V praktické části seznamuji s příběhovým dramatem Čarodějnice a s užitými

metodami dramatické výchovy. Uvádím zde přesný popis instrukcí, činností, metodických

poznámek a reflexí. V závěru představuji výsledky ze závěrečné reflexe se žáky a ze

strukturovaného rozhovoru s třídním učitelem.

This diploma thesis deals with the use of methods of dramatic education in the

subject of Czech language among pupils in 3rd class of Primary School in Sedlec. Its aim

is to introduce pupils to British writer Roald Dahl and his literary work The Witch.

The first chapter deals with the period of younger school age and the possibilities of

using dramatic education during this period.

The second part describes the Framework Educational Document as an integral

part of contemporary Czech education. The following is a complementary educational

subject of Drama Education and Literary Education.

The third chapter deals with the dramatic education in more detail, which is

contained in all the chapters of this diploma thesis.

The fourth part focuses on the story drama, which was used in the preparation of

the lesson in the practical part.

In the practical part I get acquainted with the story drama Witch and the methods

of dramatic education. I give here an exact description of the instructions, activities,

methodological notes and reflections. In conclusion, I present the results of the final

reflection with pupils and the structured interview with the class teacher.
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