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Práci předložila studentka: Lenka Valentová

Studijní program: M7503 Učitelství pro základní školy

Studijní obor: Učitelství pro 1. stupeň základní školy

Název práce: Výuka českého jazyka ve 3. třídě Základní školy v Sedlci

Vedoucí práce: Mgr. Eva Gažáková, Ph.D.

CIL PFACE: Předložená diplomová práce k oponentuře se skládá z teoretické a praktické části.
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kompetencím, jsou zde také očekávané výstupy, doplňuj ící vzdělávací obor Dramatická výchova i obor
Jazykajazykovákomunikace.PosledníčástRámcovéhovzdělávacíhoprogramujezaměřenanaŠkolní
vzdělávací program Základní školy v Sedlci, ve kterém je obsaženo učivo literámí výchovy, které si žáci
ve 3. třídě osvojují. Předposlední kapitola se zabývá dramatickou výchovou, která je začleněna do všech
oddílů diplomové práce. Závěr teoretické části tvoří pojednání o přměhovém dramatu, které prostupuje
celou prací.
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výchovy. Obsahuje také společnou reflexi žáků, ve které jsou uvedeny otázky, které byly položeny
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k filmové nebo knižní adaptaci. V závěru je nově použita metoda strukturovaného rozhovoru, jehož
hlavním cílem bylo zjistit, zda odučená lekce naplnila svůj stanovený cíl, ale také poznat, jakým
způsobem třídní učitel 3. třídy na Základní škole v Sedlci pracuje se svými žáky během hodin literatury
a zdali využívá metody dramatické výchovy. Konstatuji, že cíl práce podložený obsahem byl splněn
výbomě.

1. FORMÁLNÍ ÚPRAVA: Bez problémů, fomální úprava celé práce je velmi pěkná, a vhodně

2. širŘsť%n#ÝúeKSóe#E#SÁkeE.oDNOTiTELE: Hodnotím tub dipiomovou práci jako Výbomě
zpracovanou

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA : VYBORNE

3. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY K 0BHAJOBĚ:
Prosím diplomantku, aby krátce přiblížila příběhové drama Čarodějnice

V Plzni dne: 21. 5. 2018